Tuy nhiên, trong một công
trình nghiên cứu tác giả Thích Như Tịnh có đề cập đến bản văn Phật môn pháp
sự yếu tập do tổ Pháp Chuyên Diệu Nghiêm soạn và Thiền sư Toàn Nhật -
Quang Đài biên tập có ghi lại cuộc đời của mình như sau:

“Ta sinh vào giờ Tỵ ngày 28 tháng 11 năm Đinh Sửu (1757), cha họ Nguyễn, mẹ
họ Lê. Năm lên 9 tuổi, ta được cha mẹ đưa đến trường để học, nhưng mới chừng
hai năm thì mẹ qua đời. Cho đến năm 1773, 17 tuổi cũng là khi chiến tranh bất
ngờ xảy ra cha bị bắt ép đi lính. Từ đó, ta phải đến nương nhờ nhà ông ngoại.
Ngoại hiệu thượng Bảo hạ Sơn, hằng ngày sáng tối ông đều tụng kinh lễ Phật.

Tự nghĩ nếu học thật tốt thì có ngày đỗ đạt, nên ta
dốc chí tìm thầy mong có ngày sẽ lập được công danh làm rạng rỡ cha mẹ,
mong phần nào trả ân dưỡng dục, báo đức cù lao […] 31 tuổi quy y với hòa
thượng Đạo Giác theo tông Tào Động tại chùa Viên Quang, 32 tuổi lần đầu tham
vấn với hòa thượng Pháp Chuyên Diệu Nghiêm tông Lâm Tế tại chùa Từ Quang
[…] Năm Giáp Dần (1794), 38 tuổi xuất gia với hòa thượng Đạo Giác tại chùa
Viên Quang, 42 tuổi ngày 15 tháng 5 thọ tam đàn cụ túc tại chùa Từ Quang do
hòa thượng Pháp Chuyên làm Đường đầu, được phú pháp truyền thừa theo tông
Lâm Tế, 47 tuổi được đại chúng thỉnh giảng kinh thuyết pháp, 57 tuổi ngộ đạo
nhờ đọc tập Phật môn pháp sự yếu tập do tổ Pháp Chuyên soạn. Năm Mậu Dần
(1818), 61 tuổi cùng với hòa thượng Toàn Thể Vi Lương Linh Nguyên trụ trì chùa
Từ Quang và môn hạ chùa Viên Quang khắc in bộ Địa Tạng bồ tát bổn nguyện
kinh yếu giải, 75 tuổi chứng minh sự khảo chính bản Đại phương tiện Phật báo
ân kinh chú nghĩa,[2]. Và rồi thuận theo đạo lý sinh diệt của vũ trụ “vào giờ Dần
ngày mồng 6 tháng 4 năm Giáp Ngọ (1834) viên tịch”[3] hưởng thọ được 78
tuổi, tháp thờ tại chùa Viên Quang.

Căn cứ vào nguồn tài liệu có được lần nữa chúng ta khẳng định quê hương
Thiền sư Toàn Nhật - Quang Đài thuộc tỉnh Phú Yên, huyện Tuy An, xã An Định.
Cuộc đời Thiền sư Toàn Nhật - Quang Đài được tỏa sáng từ sự trợ giúp của ông
Ngoại.